Wenn einer als Kind aus väterlicher Frömmigkeit [dem 
Hospital] übergeben wird. Kapitel 5.

»Herr, allmächtiger Gott, der Du unfasslich und uner-
messlich groß bist, der Du Dein Geschöpf in heiliger 
Berufung zu erwählen geruht hast, gewähre diesem 
Diener oder Kind ein ehrbares Leben, ein eifriges Ver-
halten und ein gefälliges Gebet, wodurch er gewürdigt 
werde der Gemeinschaft der Heiligen durch Dich, der 
Du gepriesen bist in Ewigkeit. Amen.«
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[6] Quid fratres [ex debito in margine C] querere debe-
ant et non amplius: capitulum VI.

Nullus suum aliquid presumat dicere, sic de primis 
Christi discipulis dictum est: Erant illis omnia com-
munia. Procurator vero domus secundum necessitatem 
uniuscuiusque fideliter omnibus administret sicut etiam 
scriptum est: Dividebatur singulis prout cuiuslibet opus 
erat. Fratres non querant amplius ex debito nisi panem 
et aquam. Et vestitutus eorum sit humilis, quia domini 
sunt pauperes, quorum servos nos esse fatemur. Nudi 
et sordidi incedant et turpe est servo, ut sit superbus et 
dominus eius sit humilis.

[7] Quid et a quo portetur ad mensam: capitulum VII.

Nemo preter cellerarium de cibo vel potu ad mensam 
vel a mensa, nisi per licentiam magistri aliquid portet. 
Similiter, si fieri potest, ad mensam simul omnes acce-
dant et simul post versum surgentes discedant.

[8] Versus mense, nisi clerici sint presentes, ita fiat: ca-
pitulum VIII.

Benedicite. 
Clerici respondent. Benedicite.
Kyrie eleyson. Christe eleyson.
Pater noster secrete dicatur.
Quod si procurator domus fuerit presens, vel qui locum 
eius tenuerit, dicat:
D. Et ne nos.
Alii respondeant: Sed libera nos a malo.

Adiungat: In nomine patris et filii et spiritus sancti. 
Amen.
Et sic ad mensam sedeant.
Postea dicant omnes: Amen.
Postmodum surgentes a mensa dicant.
Miserere [Misere C] mei, deus.
Post subiungatur: Gloria patri et sicut erat.

Deinde: Kyrie eleyson. Christe eleyson. Pater noster.

Was die Brüder erbitten sollen nach Gebühr, aber nicht 
darüber hinaus. Kapitel 6.

Keiner soll etwas sein Eigen nennen, wie es gesagt ist 
von den ersten Jüngern Christi: »Ihnen war alles ge-
meinsam«. Der Procurator des Hauses aber soll allen 
getreulich zuteilen, was jeder Einzelne braucht, wie auch 
geschrieben steht: »Es wurde den Einzelnen zugeteilt, 
was jeder brauchte.« Die Brüder sollen nicht mehr ver-
langen als Recht ist, nämlich Brot und Wasser. Und ihre 
Kleidung sei einfach, denn unsere Herren sind die Ar-
men, deren Diener zu sein wir versprechen. Nackt und 
schmutzig gehen sie einher, und schändlich ist es für ei-
nen Knecht, wenn er stolz ist, sein Herr aber demütig.

Was und von wem bei Tische aufgetragen werden soll. 
Kapitel 7.

Niemand außer dem Kämmerer soll etwas von den 
Speisen oder Getränken zum Tische tragen oder weg-
tragen, außer der Magister erlaubt es. Gleichermaßen 
sollen alle, wenn möglich, gemeinsam zur Tafel schrei-
ten und gleichzeitig nach dem Schlussvers aufstehen 
und weggehen.

Die Gebetsverse bei Tische lauten, wenn keine Kleriker 
da sind, folgendermaßen: Kapitel 8.

»Singt den Lobpreis.«
Die Kleriker antworten: »Singt den Lobpreis«. »Kyrie 
eleyson, Christe eleyson«. 
Das Vaterunser soll still gesprochen werden.
Wenn der Procurator des Hauses oder sein Stellvertre-
ter da ist, sage er: 
D.: »Und [führe] uns nicht...«.
Die andern antworten: »Sondern erlöse uns von dem 
Bösen«.
Er füge hinzu: »Im Namen des Vaters und des Sohnes 
und des Heiligen Geistes. Amen«.
Und damit sollen sie am Tische Platz nehmen.
Danach sagen alle: »Amen«.
Nachher, wenn sie sich vom Tisch erheben, sollen sie 
sagen: »Erbarme Dich meiner, o Gott.«
Dem wird angefügt: »Ehre sei dem Vater...« und »Wie 
es war im Anfang....«.
Darauf: »Kyrie eleyson. Christe eleyson«. »Vater unser«

252

V: Et ne nos.
R: Sed libera nos a malo.
Dicat ille, qui benedictionem dixerat respondentibus 
aliis: Sed libera nos a malo. Adiungatur: Benedicamus 
domino. 
Et omnes respondeant: Deo gratias.
Qui vero ignoraverint, Miserere mei deus, dicant quin-
quies. Pater noster.

[9] De lectore ad mensam: capitulum nonum. VIIII.

Per ebdomadam unus clericus legat, frater vero unus 
laycorum serviat, quibus absentibus magister per alios 
suppleri faciat.

[10] Ut non comedant nisi bis in die: capitulum X.

Prohibemus autem fratribus et sororibus, ut non come-
dant nisi bis in die preter eos, qui sunt infirmi et inbe-
cilles. Ipsa autem inbecillitas in arbitrio et providentia 
magistri sit, nil ob favorem vel gratiam persone seu, 
quod absint, ob invidiam faciendo, sed cum Dei timore 
discrete agat.

[11] De ieiunio: capitulum XI.

A dominica prima post festum omnium sanctorum us-
que ad natalem domini sicut in quadragesima ieiunent. 
Omni vero quarta et sexta feria a festo sancte crucis 
usque ad festum resurrectionis domini sicut in quadra-
gesima ieiunent. Et qui renuerit vino sequenti die ca-
reat. Et si secundo fecerit, quarta et sexta feria in pane 
et aqua ieiunet.

[12] De esu carnium: capitulum XII.

Carnes vero non comedant, nisi ter in ebdomada, vide-
licet die Martis, die Iovis et die Dominico, nisi causa 
infirmitatis vel nisi festum natalis domini fuerit. Et qui 
contra fecerit, tres dies in pane et aqua ieiunet.